
 

 

KRITÉRIA PRO HODNOCENÍ ZKOUŠEK 

PROFILOVÉ ČÁSTI MATURITNÍ ZKOUŠKY 

 

Český jazyk a literatura 

 

platná pro jarní a podzimní zkušební období školního roku 2024/2025 

pro obory: 

 

78-42-M/01 Technické lyceum 

33-41-M/01 Nábytkářská a dřevařská výroba 

36-47-M/01 Stavebnictví 

23-41-M/01 Strojírenství 

33-41-M/01 Nábytkářská a dřevařská výroba 

23-45-L/01 + 23-51-H/01 Mechanik seřizovač pro CNC 

  



STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA VLAŠIM 
KOMENSKÉHO 41 

 

 

Hodnocení písemné maturitní zkoušky z českého jazyka a 

literatury 

 

Profilová zkouška z českého jazyka se skládá ze dvou částí: písemné a ústní.  

 

 

Písemná práce z českého jazyka a literatury: 

- Jedná se o souvislý text odpovídající slohové práci (základní slohové útvary). 

- Minimální rozsah je 250 slov. 

- Délka písemné práce včetně času na volbu zadání je 120 minut. 

- Žáci mohou používat Pravidla českého pravopisu. 

- Žáci si budou vybírat  ze 4 zadání, tato zadání budou stejná pro všechny žáky 4. 

ročníků SPŠ Vlašim. 

- Zadání písemné práce bude obsahovat název zadání, způsob zpracování zadání, 

popřípadě výchozí text k zadání nebo obrázek. 

- Kritéria hodnocení by měla brát v úvahu stylistickou úroveň vypracování textu, 

dodržení tématu, slohového útvaru a bohatství slovní zásoby, stejně jako oblast 

gramatiky, tvarosloví s důrazem na větnou stavbu. 

- Písemnou práci budou zadávat i opravovat přímo vyučující na SPŠ Vlašim. 

 

Kritéria hodnocení písemné zkoušky: 

- Písemná práce bude hodnocena nedostatečně, pokud není splněn rozsah práce 

minimálně 250 slov a pokud nebude dodržen daný slohový útvar a téma. 

 

 

Výsledný počet bodů/známka 

30 - 27 
 

1 

26 - 22 
 

2 

21 - 17 
 

3 

16 - 10 
 

4 



STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA VLAŠIM 
KOMENSKÉHO 41 

 

 

 

Ústní zkouška z českého jazyka a literatury: 

 
- Ústní zkouška zachovává obdobné znaky jako v minulých letech. Žáci rozebírají 

vylosovanou knihu z české a světové beletrie. 

- Žáci si vybírají tituly z tzv. školního seznamu, který čítá minimálně 60 literárních děl. 

- Maturitní seznam literárních děl a kritéria platí i pro opravnou a náhradní zkoušku. 

- Z maturitního seznamu literárních děl si žáci vytvoří vlastní seznam literárních děl 

v počtu 20 knih. 

- Žáci odevzdají své seznamy řediteli školy nejpozději do 31. března aktuálního 

školního roku. 

- Žák si bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce vylosuje číslo 

pracovního listu. 

- Příprava k ústní zkoušce trvá 20 minut, ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. 

V jednom dni nelze losovat dvakrát pracovní list ke stejnému literárnímu dílu. 

- Neodevzdá-li žák do konce března vlastní seznam literárních děl, losuje si u zkoušky 

z celého tzv. školního seznamu literárních děl. 

- Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu 

obsahujícího úryvek nebo úryvky z konkrétního literárního díla. 

- Součástí pracovního listu je i zadání ověřující znalosti a dovednosti žáka vztahující se 

k učivu o jazyce a slohu. 

 

 

 

  



STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA VLAŠIM 
KOMENSKÉHO 41 

Hodnocení ústní zkoušky z českého jazyka a literatury: 

 

 

 

Výsledný počet bodů/známka 

28 - 25 
 

1 

24 - 21 
 

2 

20 - 17 
 

3 

16-13 
 

4 

 

 

 

 

Kritéria byla projednána v předmětové komisi dne: 30. 8. 2024 

Za předmětovou komisi: Mgr. Jitka Zelenková 

 


		2024-11-13T12:47:11+0100
	Ing. Bohumil Bareš




